



Meeùs Logistieke Polis

MLP2016

Algemene voorwaarden	4
1 Begripsomschrijvingen.....	4
2 Schade.....	5
3 Premiebetaling.....	6
4 Herziening van premie en/of voorwaarden.....	7
5 Wijziging van het risico.....	7
6 Duur en einde van de verzekering.....	7
7 Andere verzekeringen.....	7
8 Toepasselijk recht.....	8
9 Geschillen.....	8
10 Mededelingen.....	8
11 Slotbepaling(en).....	8
12 Bescherming persoonsgegevens.....	8
13 Klachten.....	8
14 Samenvatting nht - terrorismedekking (versie 1 januari 2007).....	8
15 Sanctie en handelsembargo uitsluiting.....	9
Rubriek A AANSPRAKELIJKHEIDSVERZEKERING VOOR BEDRIJVEN EN BEROEPEN	10
A1 Dekkingsomschrijving.....	10
A2 Uitsluitingen en bijzondere insluitingen.....	11
Rubriek A I - BIJZONDERE VOORWAARDEN BEDRIJFSAANSPRAKELIJKHEID	14
A3 Nadere dekkingsomschrijving.....	14
A4 Aanvullende uitsluitingen en bijzondere insluitingen.....	14
RUBRIEK A II - BIJZONDERE VOORWAARDEN WERKGEVERSAANSPRAKELIJKHEID	15
A5 Aanvullende begripsomschrijvingen.....	15
A6 Nadere dekkingsomschrijving.....	15
A7 Aanvullende uitsluitingen.....	15
RUBRIEK A III - BIJZONDERE VOORWAARDEN MILIEUAANSPRAKELIJKHEID	16
A8 Nadere dekkingsomschrijving.....	16
A9 Tankrisico.....	16
A10 Aanvullende uitsluitingen en bijzondere insluitingen.....	16
Rubriek B AANSPRAKELIJKHEIDSVERZEKERING UIT LOGISTIEKE DIENSTEN	17
B1 Omvang van de dekking.....	17
B2 CMR vervoer.....	17
B3 Ten hoogste te vergoeden bedragen.....	17
B4 Uitsluitingen.....	18
B5 Opruimingskosten.....	19
B6 Proceskosten.....	19
B7 Inloop/uitloop.....	19
B8 Verjaring van vordering.....	19
B9 Zekerheidsstelling.....	19
B10 Clause ladingdiefstallen.....	20
B11 Schade aan containers, chassis, trailers, opleggers.....	20
Rubriek C CONTAINER/TRAILER AANSPRAKELIJKHEID	21
C1 Begripsomschrijvingen.....	21
C2 Omvang van de dekking.....	21
C3 Uitsluitingen.....	22

Rubriek D	WERKMATERIAAL (on)gekentekend	23
D1	Begripsomschrijvingen	23
D2	Geldigheidsgebied	23
D3	Omvang van de dekking	23
D4	Uitsluitingen	24
D5	Vergoeding van schade	25

1 BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN

1.1 Verzekeringnemer

De natuurlijke of rechtspersoon met wie de verzekeringsovereenkomst is aangegaan en die als zodanig in de polis is vermeld.

1.2 Verzekerden

1.2.1 De verzekeringnemer in zijn hoedanigheid als omschreven in de polis;

1.2.2 Andere op het polisblad mede als verzekerde opgenomen natuurlijke of rechtspersonen in de hoedanigheid als omschreven in de polis;

1.2.3 De vennoten, firmanten, commissarissen en bestuurders van de verzekerden onder 1.2.1 en 1.2.2 handelend als zodanig;

1.2.4 De personeelsverenigingen, pensioenfondsen en andere fondsen, instellingen en stichtingen opgericht in het kader van de arbeidsverhoudingen tussen de verzekerden genoemd in 1.2.1 en 1.2.2 en hun ondergeschikten alsmede de bestuursleden daarvan, handelend als zodanig;

1.2.5 De ondergeschikten, gemachtigde bestuurders, stagiaires, vrijwilligers, familieleden en huisgenoten van de verzekerden onder 1.2.1 tot en met 1.2.4, voor zover zij werkzaamheden verrichten binnen het raam van de verzekerde hoedanigheid.

1.2.6 De verzekerden worden onderling en ten opzichte van elkaar als derden beschouwd waarbij t.a.v. art. 1.8.4 dit alleen geldt wanneer hieraan een aanspraak van een ander dan een van de verzekerden ten grondslag ligt en wel tot ten hoogste het bedrag van de aan die ander te verlenen schadevergoeding.

1.3 Verzekeraars

Zij die gezamenlijk het verzekerde risico dragen, ieder slechts voor het door of namens hen getekende aandeel.

1.4 Aanspraak

Een door een derde ingestelde aanspraak tegen verzekerde tot vergoeding van schade voortvloeiend uit een handelen of nalaten. Aanspraken, al dan niet tegen meer verzekerden ingesteld, worden als één aanspraak beschouwd als deze met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien, of uit hetzelfde handelen of nalaten voortvloeien of uit een opeenvolgend handelen of nalaten voortvloeien met dezelfde oorzaak en worden geacht bij verzekeraars te zijn aangemeld ten tijde dat de eerste aanspraak is aangemeld.

1.5 Omstandigheid

Feiten, waarvan in redelijkheid kan worden aangenomen dat deze zullen leiden tot een aanspraak en die voortvloeien uit of verband houden met een bepaald handelen of nalaten van verzekerde.

1.6 Handelen of nalaten

Een gedraging van een verzekerde waaruit een aanspraak voortvloeit. Met een gedraging van verzekerde wordt gelijk gesteld: een schadeval dat uitsluitend vanwege een aan verzekerde toebehorende hoedanigheid krachtens de wet of de in het verkeer geldende opvattingen voor rekening van verzekerde komt.

1.7 Derde

Iedereen met uitzondering van de aansprakelijk gestelde verzekerde.

1.8 Schade

1.8.1 Personenschade:

letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, met inbegrip van de schade die daaruit voortvloeit, en inclusief alle op geld waardeerbare gevolgschade en smartengeld.

1.8.2 Zaakschade:

beschadiging, vernietiging of verlies van zaken van derden met inbegrip van de schade die daaruit voortvloeit. Als zaakschade wordt tevens beschouwd het verontreinigen of vuil worden van zaken of het zich daarop of daarin bevinden van vreemde stoffen, inclusief alle op geld waardeerbare gevolgschade.

1.8.3 Verdragingschade:

Schade als gevolg van vertraging in de aflevering van zaken onder een vervoersovereenkomst.

1.8.4 Zuivere vermogensschade:

Schade, anders dan personen-, zaak- of verdragingschade.

1.9 Milieu aantasting

De uitstoot, lozing, doorsijpelen, loslating of ontsnapping van enige vloeibare, vaste of gasvormige stof, voor zover die een prikkelende of besmetting of bederf veroorzakende of een verontreinigende werking heeft in of op de bodem, de lucht, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang).

1.10 Geldigheidsduur

De periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de beëindigingdatum van de verzekering.

1.11 Verzekeringsjaar

Een periode van 12 maanden vanaf de premieervaldag en elke aansluitende periode van gelijke duur. Indien de periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de premieervaldag of vanaf de premieervaldag tot de beëindigingdatum korter is dan 12 maanden, wordt een dergelijke periode ook als een verzekeringsjaar beschouwd.

Bij een geldigheidsduur korter dan 12 maanden is het verzekeringsjaar gelijk aan de geldigheidsduur.

- 1.12 Bereddingskosten**
Kosten van maatregelen die door of vanwege verzekeringnemer of een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor - indien gevallen - een verzekerde aansprakelijk zou zijn en de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband mede verstaan schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.
- 1.13 Charterers' Liability**
Charterers' Liability is de aansprakelijkheid die voor verzekerde ontstaat ten gevolge van het exploiteren en/of charteren en/of huren van schepen.
- 1.14 Eigen risico**
Indien uit de polis blijkt dat er meerdere rubrieken verzekerd zijn en bij een schade blijkt dat deze schade (deels) valt onder meerdere rubrieken, dan zal slechts eenmaal (het hoogste) eigen risico van toepassing verklaard en ingehouden worden.

2 SCHADE

- 2.1 Verplichtingen bij schade**
De verzekerde is verplicht, zodra hij kennis draagt van een aanspraak of een omstandigheid of een gebeurtenis:
- 2.1.1** Die aanspraak of omstandigheid of gebeurtenis zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is aan Meeüs Assurantiën BV te melden, alsmede alle ontvangen bescheiden, zoals aansprakelijkstellingen, dagvaardingen en stukken betreffende strafvervolgning onbeantwoord aan Meeüs Assurantiën BV te sturen en zich te onthouden van elke toezegging, verklaring of handeling, waaruit een erkenning van een verplichting tot schadevergoeding zou kunnen worden afgeleid.
- 2.1.2** Alle aanwijzingen van of namens de verzekeraars op te volgen en overigens alle medewerking te verlenen en inlichtingen te verschaffen, die voor de beoordeling van de aansprakelijkheid van belang zouden kunnen zijn.
- 2.1.3** Ingeval van (poging tot) diefstal of enig ander strafbaar feit zo spoedig mogelijk aangifte te doen bij de politie en andere daarvoor in aanmerking komende personen.
- 2.2 Gevolgen niet nakoming genoemde verplichtingen bij schade**
- 2.2.1** Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien verzekeringnemer één of meer van bovenstaande polisverplichtingen niet is nagekomen voor zover daardoor de belangen van verzekeraars zijn geschaad. Van een benadeling is geen sprake bij een terecht erkenning van aansprakelijkheid of bij een erkenning van louter feiten.
- 2.2.2** Elk recht op uitkering komt te vervallen, indien verzekeringnemer de hiervoor genoemde verplichtingen niet is nagekomen met het opzet verzekeraars te misleiden, tenzij de misleiding het verval op uitkering niet rechtvaardigt.
- 2.3 Schaderegeling**
De verzekeraars belasten zich met de regeling en vaststelling van de schade. Zij hebben het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen.
Aanspraken van benadeelden tot vergoeding van personenschade zullen worden behandeld en afgewikkeld met inachtneming van het bepaalde in artikel 7:954 Burgerlijk Wetboek.
Bestaat de vergoeding van schade uit periodieke uitkeringen en is de waarde daarvan met inachtneming van andere uitkeringen hoger dan het verzekerde bedrag, dan wordt de duur of de hoogte van die uitkeringen, naar de keuze van de verzekerde, naar evenredigheid verminderd.
- 2.3.1** Indien de verzekeraar krachtens de WAM of een soortgelijke buitenlandse wet aan een benadeelde een schadevergoeding verschuldigd worden, die zij volgens andere wettelijke bepalingen of de polisvoorwaarden een verzekerde zouden kunnen weigeren, zijn zij gerechtigd het door hen verschuldigde - vermeerderd met de door hen ter zake gemaakte kosten - op die verzekerde te verhalen.
- 2.3.2** De verzekeraar zal - waar nodig in afwijking van art. 7: 962 2e zin van het Burgerlijk Wetboek - de door hen op grond van Rubriek D de artikelen 3.1 en 3.3 betaalde schade niet verhalen op:
- de verzekeringnemer, de eigenaar, de bezitter te goeder trouw of de houder te goeder trouw;
 - degene, die het verzekerde object bestuurt, bedient of zich daarop bevindt met uitdrukkelijke of stilzwijgende machtiging van iemand die tot machtigen bevoegd is;
 - de werkgever van de onder a. en b. genoemde personen, indien deze in die hoedanigheid voor de schade aansprakelijk is;
 - ondernemingen waarin verzekeringnemer een belang van meer dan 50 % heeft of waarvan zijzelf voor meer dan 50 % het eigendom is, niet zijnde een combinatie van verschillende rechtspersonen ter uitvoering van een bepaald werk tenzij er sprake is van opzet of roekeloosheid van degene die de schade heeft veroorzaakt.
- 2.3.3** In geval van diefstal van een object verzekerd onder deze polis, kan de verzekeringnemer eerst recht op vergoeding doen gelden indien het object niet kan worden terug verkregen binnen 30 dagen na de aangifte van die gebeurtenis bij de politie. Gedurende deze termijn is de verzekeraar door de verzekeringnemer gemachtigd het object terug te vorderen van degene bij wie het mocht worden aangetroffen. Bij het aanvaarden van de schadevergoeding kan verzekeringnemer verplicht worden de eigendomsrechten met betrekking tot het vergoede object aan de verzekeraar over te dragen, alsmede alle delen van het (eventueel) bij het object behorende kentekenbewijs en dergelijke, alsmede de sleutels daarvan aan de verzekeraar te overhandigen.
- 2.4 Verjaring na afwijzing**
De verzekerde zal schriftelijk worden bericht, indien een aanspraak of omstandigheid niet is gedekt. De verzekerde heeft geen recht op uitkering meer, indien hij niet binnen een jaar na de afwijzing een rechtsvordering heeft ingesteld.
- 2.5 Namelding van schade**
- 2.5.1** Aansprakelijkheid algemeen
Bij een gehele of gedeeltelijke oversluiting van een door of voor een verzekeraar geaccepteerd aandeel of bij beëindiging van deze verzekering, geldt dat omstandigheden die vóór de oversluiting/beëindiging bij verzekerden bekend zijn alsmede aanspraken tot vergoeding van schade die vóór de oversluiting/beëindiging tegen verzekerden zijn ingesteld, maar nog niet bij verzekeraar zijn gemeld, met inachtneming van het bepaalde in artikel 2.1 worden geacht bij verzekeraar te zijn gemeld op het moment direct voorafgaand aan de oversluiting/beëindiging.

- 2.5.2 Aansprakelijkheid uit logistieke diensten
Bij beëindiging van onderhavige verzekering is de termijn waarbinnen aanspraken - met betrekking tot schades welke plaatsgevonden hebben voor de einddatum van onderhavige verzekering en conform artikel 2 - schriftelijk moeten zijn ontvangen verlengd met een periode van 12 maanden na het einde van de verzekering.
- 2.5.3 Overige aansprakelijkheden
Indien verzekeraars gebruik maken van het recht de verzekering te beëindigen overeenkomstig Artikel 4, heeft verzekeringnemer het recht, tegen een aanvullende premie van maximaal 10% per jaar van de jaarpremie zoals verschuldigd over het laatste jaar, de termijn waarbinnen aanspraken schriftelijk moeten zijn ontvangen te verlengen met een periode van drie jaar na het einde van de verzekering. Indien de verzekering eindigt wegens de beëindiging van de activiteiten van de verzekerde(n), heeft verzekeringnemer het recht, tegen een aanvullende premie van maximaal 10% per jaar van de jaarpremie zoals verschuldigd over het laatste jaar, de termijn waarbinnen aanspraken schriftelijk moeten zijn ontvangen, te verlengen met een periode van vijf jaar na het einde van de verzekering. Deze termijn voor het melden van aanspraken of omstandigheden kan jaarlijks worden verlengd tegen alsdan nader overeen te komen premie en voorwaarden.
Indien verzekeringnemer van het recht als hiervoor bedoeld gebruik wenst te maken, dient hij dit voor beëindigingsdatum schriftelijk aan verzekeraars kenbaar te maken.
Voor zover aanspraken gemeld binnen de termijn als hierboven genoemd geldt, dat deze worden toegerekend aan het verzekeringsjaar waarin de beëindigingsdatum is gelegen. De voor dit jaar geldende limiet per verzekeringsjaar is op deze aanspraken van toepassing.
- 2.6 Melding personenschade**
Indien de schade onder het eigen risico blijft of lijkt te blijven zullen verzekeraars niettemin belast zijn met de schadebehandeling en blijft hetgeen is vermeld in artikel 2 onverminderd van kracht.
Verzekeraars zijn gerechtigd om schade(n) die onder het van toepassing zijnde eigen risico blijven namens en voor rekening van verzekerde met benadeelde(n) te regelen. Verzekeraars zullen hun standpunt vooraf aan verzekerde kenbaar maken.

3 PREMIEBETALING

3.1 Begripsomschrijvingen

- 3.1.1 Onder "premie" wordt voor de toepassing van dit artikel mede verstaan de met de verzekering verband houdende overige verschuldigde bedragen.
- 3.1.2 Onder "verzekerde" wordt voor de toepassing van dit artikel mede verstaan verzekeringnemer alsmede ieder ander die de premie verschuldigd is.

3.2 Premie

- 3.2.1 Meeüs Assurantiën BV neemt op zich de premie als eigen schuld aan de verzekeraars te zullen voldoen op het moment dat deze krachtens de verzekeringsovereenkomst verschuldigd wordt door de verzekerde. Tenzij uitdrukkelijk anders is of wordt overeengekomen zal betaling van de premie door Meeüs Assurantiën BV plaatsvinden door creditering van verzekeraars in rekeningcourant voor de krachtens de verzekeringsovereenkomst door de verzekerde verschuldigde premie, op welk moment de verzekerde jegens verzekeraars zal zijn gekwetten.
- 3.2.2 Verzekerde is gehouden de premie aan Meeüs Assurantiën BV te voldoen. Ingeval de verzekering via een tweede tussenpersoon is gesloten en de verzekerde aan deze tweede tussenpersoon heeft betaald, is de verzekerde door deze betaling tegenover Meeüs Assurantiën BV eerst gekwetten, wanneer deze tweede tussenpersoon aan Meeüs Assurantiën BV de premie heeft voldaan.
- 3.2.3 Onverminderd de aansprakelijkheid van verzekerde tot betaling van de verschuldigde premie aan Meeüs Assurantiën BV, zal de verzekering slechts van kracht zijn voor de termijn waarvoor de premie aan Meeüs Assurantiën BV is betaald alsmede voor de termijn, waarvoor Meeüs Assurantiën BV verzekerde krediet heeft verleend. Verzekerde zal bij de interpretatie hiervan geacht worden krediet te hebben gehad, tenzij hem dit schriftelijk is opgezegd.
- 3.2.4 Door het tot stand komen van de verzekering is Meeüs Assurantiën BV door verzekerde onherroepelijk gemachtigd verzekeraars tussentijds van hun verplichtingen uit de verzekeringsovereenkomst te ontslaan indien de verzekerde of, ingeval de verzekering via een tweede tussenpersoon is gesloten, deze tweede tussenpersoon nalaat de premie aan Meeüs Assurantiën BV te voldoen.
- 3.2.5 Meeüs Assurantiën BV zal verzekeraars niet van hun verplichtingen ontslaan zonder verzekerde vooraf schriftelijk van zijn voornemen in kennis te hebben gesteld.
- 3.2.6 Het door verzekeringnemer opgegeven en hem zelf toebehorende bankrekeningnummer kan gebruikt worden voor automatische incasso van de premie(s), waarvoor verzekeringnemer (door het afsluiten van deze verzekering) toestemming heeft verleend. Voorafgaand aan het incassomoment informeert Meeüs Assurantiën BV verzekeringnemer over de hoogte van het te incasseren bedrag en het moment waarop dit plaats vindt.

3.3 Schade-uitkeringen en premierestituties

- 3.3.1 Tenzij de rechthebbende anders wenst en dit vooraf schriftelijk aan verzekeraars heeft medegedeeld zal Meeüs Assurantiën BV verzekeraars in rekening-courant voor de verschuldigde schade-uitkeringen en premierestituties debiteren.
Verzekeraars zullen daardoor zijn gekwetten, zodra de schade-uitkering door de rechthebbende zal zijn ontvangen, respectievelijk met hem zal zijn verrekend in overeenstemming met de wet dan wel een tussen hem en Meeüs Assurantiën BV bestaande regeling.
Indien de verzekeraars de schadepeningen hebben betaald aan Meeüs Assurantiën BV en deze in gebreke blijft om deze aan de rechthebbende door te betalen, kunnen verzekeraars de schadepeningen van Meeüs Assurantiën BV terugvorderen indien zij tot hernieuwde betaling worden aangesproken door de rechthebbende.
Indien Meeüs Assurantiën BV de van verzekeraars ontvangen schadepeningen heeft doorbetaald aan de tweede tussenpersoon, maar deze laatste in gebreke blijft voor doorbetaling zorg te dragen, zal Meeüs Assurantiën BV de schadepeningen van de tweede tussenpersoon kunnen terugvorderen indien hij hetzij door de rechthebbende wordt aangesproken tot rechtstreekse betaling, hetzij de verzekeraars die schadepeningen van Meeüs Assurantiën BV terugvorderen, zoals in dit lid voorzien.
- 3.3.2 Meeüs Assurantiën BV zal de schade-uitkeringen en premierestituties aan de rechthebbende afdragen. Meeüs Assurantiën BV is evenwel tot niet meer gehouden dan tot betaling van het saldo dat resteert na verrekening van deze schade-uitkeringen en premierestituties met ten tijde van het ontstaan van de afdrachtverplichting al dan niet opeisbare doch reeds vaststaande vorderingen op verzekerde uit hoofde van deze verzekering.
- 3.3.3 Ingeval van een onder de verzekering gedekte schade zal de verzekeraar, indien nodig boven het verzekerd bedrag, eveneens

vergoeden de afmakingscourtage van 1 % die door Meeüs Assurantiën BV aan verzekerde in rekening wordt gebracht; de verzekeraar vergoedt derhalve 101 % van het schadebedrag.

3.4 Naverrekening

Indien de premie wordt gebaseerd op veranderlijke gegevens (zoals jaarloon of jaarlijkse omzet) worden deze gegevens bij het aangaan van de verzekering geschat.

De aldus vastgestelde premie geldt als een voorlopige premie ten aanzien van de desbetreffende verzekeringstermijn. De verzekeringnemer dient in dat geval binnen drie maanden na afloop van elke verzekeringstermijn Meeüs Assurantiën BV die gegevens te verstrekken, die deze nodig heeft om de over die termijn verschuldigde definitieve premie vast te stellen. Indien hij deze verplichting niet nakomt, heeft Meeüs Assurantiën BV het recht als definitieve premie vast te stellen het bedrag van de voorlopige premie, vermeerderd met tenminste 50%.

Indien de definitieve premie hoger is dan de voorlopige, is de verzekeringnemer verplicht premie bij te betalen.

Indien de definitieve premie lager is dan de voorlopige, zijn de verzekeraars verplicht premie terug te betalen met inachtneming van de minimumpremie, welke 75% van de voorschotpremie bedraagt.

4 HERZIENING VAN PREMIE EN/OF VOORWAARDEN

4.1 Indien de verzekeraars hun tarieven en/of voorwaarden voor verzekeringen van dezelfde soort als deze verzekering herzien en in gewijzigde vorm bekend maken en toepassen, zijn zij gerechtigd de aanpassing te vorderen van de verzekering aan die nieuwe tarieven of voorwaarden met ingang van de eerste premievervaldatum na de invoering van de wijzigingen.

De verzekeraars zullen de beoogde aanpassing aan de verzekeringnemer meedelen met inachtneming van een termijn van 2 maanden voor de premievervaldatum.

De verzekeringnemer wordt geacht met de wijziging in te stemmen, tenzij verzekeringnemer vóór de premievervaldatum schriftelijk het tegendeel heeft bericht. Indien de verzekeringnemer van dit recht gebruik maakt, eindigt de verzekering op de aangegeven premievervaldatum.

De verzekeringnemer heeft dit recht om te weigeren niet indien de wijziging:

4.2 voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;

4.3 een verlaging van de premie bij gelijkblijvende dekking inhoudt;

4.4 een uitbreiding van de dekking zonder verhoogde premie inhoudt.

5 WIJZIGING VAN HET RISICO

5.1 De premie en voorwaarden gelden voor de activiteiten en objecten van verzekerde(n) zoals omschreven op het polisblad.

Indien deze activiteiten en objecten (in belangrijke mate) worden gewijzigd, zijn verzekeraars bevoegd een wijziging van premie of voorwaarden voor te stellen.

Verzekeringnemer zal verzekeraars binnen een redelijke termijn, doch uiterlijk binnen 3 maanden, van deze wijziging op de hoogte stellen. Gedurende deze termijn van 3 maanden geldt de dekking eveneens ten aanzien van de gewijzigde activiteiten en objecten.

5.2 Indien deze wijziging een verzwarend van het risico met zich meebrengt en de verzekeraars het gewijzigde risico niet, dan wel tegen gewijzigde premie en/of condities wensen voort te zetten, zal hiervan mededeling worden gedaan aan verzekeringnemer.

5.3 De verzekeringnemer heeft gedurende 30 dagen na deze mededeling het recht om deze wijziging te weigeren. In dat geval eindigt de verzekering met ingang van de dag waarop Meeüs Assurantiën BV daarvan mededeling heeft ontvangen.

5.4 Verzekerde heeft in dat geval het recht om de termijn van het aanmelden voor aanspraken, die voortvloeien uit een handelen of nalaten, dat heeft plaatsgevonden voor de beëindigingdatum met 5 jaar te verlengen.

Verzekeraars hebben het recht voor deze verlenging een aanvullende premie in rekening te brengen.

6 DUUR EN EINDE VAN DE VERZEKERING

6.1 Contractsduur

De verzekering begint op de ingangsdatum en eindigt op de contractsvervaldatum om 00.00 uur. De verzekering wordt echter stilzwijgend verlengd met de in de polis aangegeven termijn, tenzij één van de partijen tenminste 2 maanden voor de aanvang van die termijn de verzekering schriftelijk aan de andere partij heeft opgezegd.

Een gedane opzegging is slechts van kracht, indien zij tot de contractsvervaldatum van de verzekering wordt gehandhaafd en zal, indien zij voor die datum wordt herroepen, geacht worden nimmer te hebben plaatsgehad.

6.2 Weigering herziening

De verzekering eindigt indien de verzekeringnemer de herziening van de premie of voorwaarden overeenkomstig het bepaalde in de artikelen 4, 5 en A10.6 weigert.

7 ANDERE VERZEKERINGEN

Indien blijkt, dat een door deze verzekering gedekte schade eveneens op (een) andere polis(sen), is gedekt of daarop zou zijn gedekt indien deze verzekering niet zou hebben bestaan, loopt deze verzekering als excedent van de andere polis(sen) respectievelijk als verschil in voorwaarden.

Indien in die andere polis(sen) een bepaling van gelijke strekking voorkomt of indien de regeling van schade op die andere polis(sen) moeilijkheden oplevert, of indien verzekerde om andere redenen op deze polis wenst te reclameren, zullen verzekeraars hem een som betalen, gelijk aan het bedrag dat onder deze polis zou zijn betaald, indien die andere polis(sen) niet zou (den) hebben bestaan,

waartegenover verzekerde zijn vordering op de verzekeraars van die andere polis(sen) tot het beloop van het aldus betaalde zal cederen.
De bedoelde cessie zal plaatsvinden voor dat gedeelte van het door verzekeraars betaalde bedrag dat zij betaald hebben boven hetgeen zij verschuldigd zouden zijn indien het voornoemde niet zou zijn opgenomen, welk gedeelte zal gelden als koopprijs voor de gecedeerde vordering.
In geen geval komt het eigen risico van andere polissen voor vergoeding in aanmerking.

8 TOEPASSELIJK RECHT

Op deze overeenkomst is Nederlands recht van toepassing.

9 GESCHILLEN

Alle geschillen omtrent deze polis worden onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter te Amsterdam of Rotterdam, behoudens hogere voorziening.

10 MEDEDELINGEN

Verzekeraars, verzekerde(n) en verzekeringnemer kunnen alle voor elkaar bestemde mededelingen rechtsgeldig doen aan Meeüs Assurantiën BV. Alle mededelingen van Meeüs Assurantiën BV. aan verzekerde(n) kunnen rechtsgeldig geschieden aan het laatste aan haar bekend gemaakte adres van de op het polisblad vermelde verzekerde(n).

11 SLOTBEPALING(EN)

Verzekerde en verzekeraars verklaren zich ermee bekend en akkoord dat deze verzekering uitsluitend via het intermediair van de makelaar Meeüs Assurantiën BV plaatsvindt.

12 BESCHERMING PERSOONSgegevens

Bij de aanvraag van een verzekering worden persoonsgegevens gevraagd. Deze worden door Verzekeraars verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van overeenkomsten, het uitvoeren van marketingactiviteiten, voorkoming en bestrijding van fraude jegens financiële instellingen, statistische analyse en het voldoen aan wettelijke verplichtingen.

Op deze verwerking van persoonsgegevens is de gedragscode "Verwerking Persoonsgegevens Verzekeringsbedrijf" van toepassing. In deze gedragscode worden rechten en plichten van de cliënt en de financiële instelling bij de verwerking van persoonsgegevens weergegeven. De volledige tekst van de gedragscode kunt u raadplegen via de website van het Verbond van Verzekeraars (www.verzekeraars.nl) of opvragen bij het Verbond van Verzekeraars.

Verbond van Verzekeraars

- Postbus 93450
- 2509 AL Den Haag
- telefoon: 070 - 3338500

13 KLACHTEN

Klachten naar aanleiding van de overeenkomst kunnen schriftelijk ingediend worden bij de directie van Meeüs Assurantiën BV of bij de Stichting Klachteninstituut Financiële Dienstverlening, Postbus 93257, 2509 AG Den Haag. Het Klachteninstituut werkt met een "consumentenbegrip". Afhankelijk van de omvang van de (bedrijfs)activiteiten kán het zijn dat de klacht niet ontvankelijk is. Meer informatie vindt u op de website www.kifid.nl.

14 SAMENVATTING NHT - TERRORISMEDEKKING (VERSIE 1 JANUARI 2007)

Het clauseblad Terrorismedekking de Nederlandse Herverzekeringmaatschappij voor Terrorismeschaden NV, (hierna: NHT- dekking) is van toepassing indien en voor zover de betrokken verzekeraars aangesloten zijn bij de Nederlandse Herverzekeringmaatschappij voor Terrorismeschaden NV.

Op verzoek verstrekt de makelaar een exemplaar van dit clauseblad. De tekst ervan kan ook via de website www.Terrorismeverzekerder.nl worden geraadpleegd. Hierna volgt een samenvatting van de NHT-dekking. In geval van discussie over deze samenvatting gaat het clauseblad "Terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringmaatschappij voor Terrorismeschaden NV" voor.

14.1 Omvang van de NHT-dekking

Indien en voor zover, met inachtneming van onderstaande begripsomschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen dan wel handelingen of gedragingen ter voorbereiding hiervan (hierna aangeduid met "terrorismerisico"), geldt voor de in Nederland gelegen risico's (vastgesteld op basis van art. 1: onder "staat waar het risico is gelegen" van de Wet op het financieel toezicht) die zijn ondergebracht bij verzekeraars die zijn aangesloten bij de Nederlandse Herverzekeringmaatschappij voor Terrorismeschaden NV (NHT) het gestelde in de leden 14.2 en 14.3.

14.2 Begripsomschrijvingen

14.2.1 Terrorisme

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen begaan in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

14.2.2 Kwaadwillige besmetting

Het (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die letsel en/of aantasting van de gezondheid of dood tot gevolg kunnen hebben, en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

14.2.3 Preventieve maatregelen

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt de gevolgen daarvan te beperken.

14.3 Bijzondere regeling bij vergoeding van terrorismeschade

14.3.1 Beperkte schadevergoeding

De uitkeringsplicht van de verzekeraar ter zake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraars conform het van toepassing zijnde Protocol Afwikkeling Claims ontvangt van de NHT. De NHT beslist of de ingediende aanspraak kan worden aangemerkt als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico. Eerst nadat de NHT dit besluit heeft genomen en heeft medegedeeld welk bedrag zal worden uitgekeerd, kan verzekerde hierop aanspraak maken.

14.3.2 Maximale uitkering per locatie

Als de verzekering betrekking heeft op schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan, dan wel op de daaruit voortvloeiende schade, geldt dat door de NHT per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro zal worden uitgekeerd, tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen. Voor toepassing hiervan geldt dat rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in art. 2. 24b van het Burgerlijk Wetboek, tezamen worden aangemerkt als één verzekeringnemer. Onder verzekerde locatie worden in dit verband verstaan alle op het risicoadres aanwezige verzekerde objecten van verzekeringnemer, alsmede de daarbuiten gelegen door hem verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen.

15 SANCTIE EN HANDESEMBARGO UITSLUTING

De verzekeraar is niet gehouden om dekking of schadeloosstelling te bieden krachtens deze verzekering, indien dit een inbreuk zou vormen op sanctiewet- en regelgeving uit hoofde waarvan het de verzekeraar verboden is om krachtens deze verzekering dekking te bieden of een schadeloosstelling uit te keren.

Rubriek A AANSPRAKELIJKHEIDSVERZEKERING VOOR BEDRIJVEN EN BEROEPEN

Rubriek A aansprakelijkheidsverzekering voor bedrijven en beroepen moet te allen tijde gelezen worden samen met de algemene polisvoorwaarden.

A1 DEKKINGSOMSCHRIJVING

A1.1 Omvang van de dekking

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerden voor door derden geleden schade, zoals weergegeven in artikel 1.8.1, 1.8.2 & 1.8.4, in verband met een handelen of nalaten, met inachtneming van de op het polisblad van toepassing verklaarde voorwaarden en verzekerde rubrieken.

A1.1.1 De verzekering onder deze rubriek is niet van toepassing op een vestiging in het buitenland of een ondergeschikte daarvan, tenzij uitdrukkelijk anders overeengekomen.

A1.2 Verzekerd bedrag

A1.2.1 Verzekeraars vergoeden voor alle verzekerden tezamen per aanspraak resp. maximaal twee maal per verzekeringsjaar boven het eigen risico ten hoogste de in de polis genoemde verzekerde bedragen.

A1.2.2 De datum van de eerste schriftelijke melding aan verzekeraars van de aanspraak of omstandigheid is bepalend voor het verzekeringsjaar waaraan de desbetreffende aanspraak of omstandigheid wordt toegerekend.

A1.2.3 De dekking als genoemd onder Art. 1.8.4 is gemaximeerd tot een bedrag van € 100.000,00 per aanspraak. De maximale uitkering bedraagt € 250.000,00 per verzekeringsjaar. Het eigen risico bedraagt € 2.500,00 per aanspraak.

A1.3 Cumulatie

A1.3.1 Indien de aansprakelijkheid van verzekerde onder meer dan een van de in de van toepassing verklaarde rubrieken verzekerd is, zullen de verzekerde bedragen van deze rubrieken niet cumuleren. Per aanspraak zal nimmer meer dan eenmaal het hoogste van toepassing zijnde verzekerde bedrag per aanspraak, resp. per verzekeringsjaar gelden.

A1.3.2 Indien ingeval van schade meerdere eigen risico's van toepassing zijn dan zullen de eigen risico's niet cumuleren. Per aanspraak zal nimmer meer dan eenmaal het hoogste van toepassing zijnde eigen risico gelden.

A1.4 Vergoedingen

Verzekeraars vergoeden per aanspraak of per verzekeringsjaar de hierna genoemde kosten:

A1.4.1 de bereidingskosten zoals omschreven in artikel 1.12. tot maximaal de voor de betreffende aanspraak van toepassing zijnde limieten.

A1.4.2 de kosten van verweer: alle door of met toestemming van verzekeraars gemaakte kosten van verweer en rechtsbijstand, zonedig boven het op het polisblad genoemde verzekerde bedrag, ook al gaat het om ongegronde aanspraken of om een strafvervolging.

A1.4.3 de wettelijke rente, zonedig ook boven het verzekerde bedrag, over het door de verzekering gedekte deel van de hoofdsom.

A1.4.4 Zekerheidsstelling

Indien ten gevolge van een omstandigheid waaruit voor verzekerde aansprakelijkheid zou kunnen voortvloeien en verzekerde een zekerheid te stellen heeft, zullen verzekeraars indien daartoe door verzekerde wordt verzocht, een garantie afgeven op basis van het laatst gehanteerde Rotterdams Garantief formulier tot maximaal het beloop van hun gehoudenheid onder deze polis en met inachtneming van de overige polisbepalingen.

Verzekeraars zullen slechts dan gehouden zijn aan het verzoek van verzekerde te voldoen indien:

1. ter zake door derden conservatoir (derden) beslag is gelegd ten laste van de verzekerde, of
2. aannemelijk is, dat een beslag als voren omschreven gelegd zal worden, of
3. anderszins er een noodzaak voor de verzekerde tot het stellen van een garantie bestaat.

Verzekeraars zullen nimmer gehouden kunnen worden om ter zake één en dezelfde aanspraak meerdere garanties als voren omschreven af te geven. Indien en voor zover verzekeraars een garantie zullen afgeven zal de omvang van deze garantie in elk geval beperkt zijn tot een op het polisblad vermeld bedrag.

A1.4.5 Het eigen risico is niet van toepassing op deze vergoedingen. De vergoedingen volgens de artikelen A1.4.2 en A1.4.3 zijn gemaximeerd tot

ten hoogste een bedrag gelijk aan het verzekerde bedrag voor de betreffende aanspraak.

A1.4.6 Geldigheidsgebied

Het dekkingsgebied van deze rubriek in deze verzekering is de hele wereld, echter met uitzondering van aanspraken voortvloeiende uit door een verzekerde aan cliënten in de USA en/of Canada geleverde en/of gefactureerde zaken en/of werkzaamheden en welke aanspraken tegen een verzekerde zijn ingesteld op basis van het recht van de USA en/of Canada dan wel zijn gebaseerd op gerechtelijke uitspraken door enig rechtsprekende instantie in de USA en/of Canada.

A1.5 Voorrisico

Tenzij uitdrukkelijk uitgesloten zijn meeverzekerd aanspraken of omstandigheden die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden vóór de ingangsdatum van de verzekering.

A2 UITSLUITINGEN EN BIJZONDERE INSLUITINGEN

A2.1 Opzicht

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van zaakschade aan zaken veroorzaakt gedurende de tijd dat een verzekerde of iemand namens hem deze zaken daadwerkelijk vervoert, bewerkt, behandelt, bewoont, huurt, leent, gebruikt, bewaart of om welke reden dan ook onder zich heeft. Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot:

- A2.1.1 Ter bewerking toevertrouwde zaken.
de aansprakelijkheid voor schade, toegebracht tijdens de bewerking, aan zaken, die verzekerde of iemand namens hem ter bewerking zijn toevertrouwd. Uitgesloten blijft schade aan die delen of onderdelen van de toevertrouwde zaken die op het ogenblik van het toebrengen van de schade daadwerkelijk in bewerking zijn.
- A2.1.2 Schade aan zaken van ondergeschikten.
de aansprakelijkheid voor schade aan zaken van ondergeschikten waarvoor verzekerde als werkgever aansprakelijk is.
- A2.1.3 Schade die door een brandverzekeraar is vergoed.
de aansprakelijkheid voor schade aan zaken, die een verzekerde anders dan in huur, pacht, bruikleen of bewaarneming onder zich had, indien en voor zover ter zake daarvan door een brandverzekeraar schade is vergoed.
- A2.1.4 Schade door een gemonteerd of geplaatst onderdeel.
de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door een gemonteerd of geplaatst onderdeel aan of in de zaak die verzekerde aan de eigenaar of bezitter heeft teruggeleverd nadat hij het betreffende onderdeel daaraan heeft gemonteerd of daarin heeft geplaatst, met uitzondering van de schade aan het onderdeel zelf.
- A2.1.5 Schade aan vervoermiddelen.
de aansprakelijkheid voor schade aan vervoersmiddelen veroorzaakt gedurende de tijd dat deze voor laden of lossen aanwezig zijn op of zich bevinden in de onmiddellijke nabijheid van de terreinen van verzekerde of daar waar verzekerde werkzaamheden verricht.
- A2.1.6 Tentoonstellingen
De aansprakelijkheid voor schade toegebracht aan gebouwen, terreinen en/of ruimten die aan verzekerde - al dan niet tegen betaling - ter beschikking zijn gesteld voor deelneming aan tentoonstellingen, beurzen e.d.

A2.2 Motorrijtuigen

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt met of door een motorrijtuig in de zin van artikel 1 van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) met aanvullingen en wijzigingen.

Deze uitsluiting geldt echter niet voor:

- A2.2.1 Aanhangwagens.
schade veroorzaakt met of door aanhangwagens, die na van een motorrijtuig te zijn losgemaakt of losgeraakt, veilig buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen.
- A2.2.2 Laden/Lossen.
schade veroorzaakt met of door lading bij het laden of lossen van een motorrijtuig.
- A2.2.3 Lading.
schade veroorzaakt met of door lading die zich bevindt op dan wel valt of gevallen is van een motorrijtuig.
- A2.2.4 Passagier.
schade die door een verzekerde als passagier van een motorrijtuig is veroorzaakt. Bij schade aan het motorrijtuig zelf zal geen beroep worden gedaan op de opzicht uitsluiting als omschreven in artikel A2.1
- A2.2.5 Motorrijtuigen niet in eigendom.
de aansprakelijkheid van de verzekerde als werkgever voor schade veroorzaakt met of door een motorrijtuig, waarvan de verzekerde geen eigenaar, huurder, huurkoper, lessor of verzekeringsplichtige houder is en dat bij een ondergeschikte in gebruik was. De in A2.2.1. tot en met A2.2.5. omschreven dekking geldt slechts indien en voor zover elders geen verzekering of onvoldoende verzekering bestaat. Verzekeraars dekken de in deze rubriek omschreven aansprakelijkheid nadrukkelijk niet in hun hoedanigheid van verzekeraar overeenkomstig de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) of analoge buitenlandse wet.

A2.3 (Lucht) vaartuigen

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt met of door (lucht)vaartuigen.

Deze uitsluiting geldt echter niet voor:

- A2.3.1 personenschade toegebracht aan personen met of door vaartuigen.
- A2.3.2 schade die door een verzekerde als passagier van een (lucht)vaartuig is veroorzaakt.
Bij schade aan het (lucht)vaartuig zelf toegebracht, zal geen beroep worden gedaan op de opzichtsuitsluiting als omschreven in artikel A2.1.
- A2.3.3 schade toegebracht door pontons, bakken, roeiboten en andere vaartuigen zonder motoren voor eigen voortstuwing, dan wel met motoren voor eigen voortstuwing van niet meer dan 3 kW of 4 PK, een en ander indien de waterverplaatsing niet meer is dan 20 m3.

A2.4 Aansprakelijkheidsverhogende bedingen

- A2.4.1 Niet gedekt zijn aanspraken voortvloeiende uit een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings-, of ander beding van soortgelijke strekking, tenzij - en dan voor zover - verzekerde ook zonder een dergelijk beding aansprakelijk zou zijn geweest.

A2.5 (Op)geleverde zaak/verrichte dienst

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van:

- A2.5.1 schade aan zaken die door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde zijn (op-)geleverd.
- A2.5.2 de kosten van terugroepen, verbeteren, vervangen of herstellen van de door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde (op)geleverde zaken, tenzij deze kosten zijn aan te merken als bereddingskosten in de zin van artikel 1.12.
- A2.5.3 de kosten van het opnieuw verrichten van de werkzaamheden die door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde zijn verricht. De uitsluitingen als omschreven onder A2.5.1. t/m A2.5.3. gelden met inbegrip van de schade voortvloeiende uit het niet of niet naar behoren kunnen gebruiken van de (op)geleverde of behandelde zaken, ongeacht door wie de schade is geleden of de kosten zijn gemaakt.

- A2.5.4 Wordt door zaken die door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde zijn (op)geleverd schade toegebracht aan andere zaken die eerder door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde zijn (op)geleverd, dan gelden de in de artikelen A2.5.1 t/m A2.5.3 genoemde uitsluitingen niet voor die andere zaken.
- A2.5.5 Wordt door werkzaamheden die door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde zijn uitgevoerd schade toegebracht aan andere zaken die eerder door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde zijn (op)geleverd, dan gelden de in de artikelen A2.5.1 t/m A2.5.3 genoemde uitsluitingen niet voor die andere zaken.
- A2.5.6 De uitsluitingen van de artikelen A2.5.1 t/m A2.5.3 gelden echter wel als de zaken of de verrichte werkzaamheden onderwerp zijn van een en dezelfde transactie, waaronder wordt verstaan het deel van een raamovereenkomst waarbinnen die zaken zijn (op)geleverd.
- A2.6 Opzet**
Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade die voor de aansprakelijk gestelde verzekerde het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten. Wel gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde voor door zijn ondergeschikte(n) opzettelijk veroorzaakte schade, mits deze verzekerde ter zake van de opzettelijk veroorzaakte schade geen verwijt treft. Bij rechtspersonen zal slechts opzet van de bestuurder in de zin van boek 2 Burgerlijk Wetboek bij de toepassing van deze uitsluiting worden beschouwd als opzet van de rechtspersoon; bij vennootschappen onder firma of commanditaire vennootschappen alleen opzet van een behorend vennoot.
- A2.7 Molest**
Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt of ontstaan uit gewapende conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij. De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities van deze vormen van molest, maken deel uit van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's Gravenhage is gedeponeerd.
- A2.8 Atoomkernreacties**
A2.8.1 Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door, opgetreden bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan. Onder atoomkernreactie is te verstaan iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.
- A2.8.2 Wel gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door radioactieve nucliden die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige of (niet militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen. Onder "kerninstallatie" wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip. Voor zover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt artikel A2.8.2. geen toepassing.
- A2.9 Niet nakoming bereddingsplicht**
Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade indien de verzekeringnemer of de verzekerde heeft nagelaten maatregelen te nemen ter voorkoming of vermindering van schade als bedoeld in artikel 7:957 Burgerlijk Wetboek voor zover daardoor de belangen van de verzekeraars zijn geschaad.
- A2.10 Asbest**
Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt door, voortgevloeid uit of verband houdend met asbest of asbesthoudende zaken.
- A2.11 Laad-/losmaterieel van derden**
Medeverzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade aan laad- en losmaterieel van derden tijdens het laden en lossen. Het maximum verzekerde bedrag per aanspraak is € 250.000,00 met een maximum per verzekeringsjaar van € 500.000,00. Tevens dekt deze rubriek de aansprakelijkheid voor schade met of door laad- en losmaterieel van derden tijdens laden en lossen. De dekking onder deze rubriek voldoet niet aan de eisen gesteld in de Wet Aansprakelijkheid Motorrijtuigen (WAM) of een analoge buitenlandse wet. Indien een verzekerde het laad- en losmaterieel in huur, pacht of krachtens leaseovereenkomst onder zich heeft, blijft de aansprakelijkheid in verband met schade uitgesloten van dekking.
- A2.12 Zuivere vermogensschade**
Niet gedekt is de aansprakelijkheid van verzekerde voor door derden geleden zuivere vermogensschade:
- In de verhouding werkgever/werknemer;
 - Uit hoofde van arbeidsgeschillen;
 - In het privévermogen van bestuurders (in de zin van boek 2 BW of analoge buitenlandse wetgeving) en commissarissen en voormalige bestuurders en commissarissen van verzekerde in die hoedanigheid;
 - Ingevolge de wetgeving inzake ketenaansprakelijkheid;
 - Wegens assurantiebemiddeling, anders dan ter zake van verzekeringen betrekking hebbende op goederen ten behoeve van opdrachtgevers;
 - Als gevolg van laster en smaad;
 - Als gevolg van het inbreuk maken op octrooien, licenties en patenten;
 - Als gevolg van het maken van concurrentiebeperkende afspraken of door enig ander handelen of nalaten met een mededinging beperkend karakter;
 - Als gevolg van het misbruik maken van een (economische) machtspositie.
- A2.13 Artikel 7:611 BW**
In aanvulling op het bepaalde in Rubriek A II en met inachtneming van hetgeen is bepaald in de Algemene voorwaarden MLP2016 is eveneens verzekerd de aansprakelijkheid van verzekerden als werkgever tegenover ondergeschikten voor financieel nadeel als gevolg van een ongeval, overkomen aan een ondergeschikte terwijl hij in de uitoefening van zijn werkzaamheden deelneemt aan het verkeer of

aan een evenement wat gerelateerd is aan de dienstbetrekking met verzekerde of enige andere situatie waarop art. 7:611 BW van toepassing is, indien en voor zover die schadevergoedingsverplichting voortvloeit uit goed werkgeverschap (op grond van art. 7:611 BW) en/of aanvullende werking van redelijkheid en billijkheid (op grond van art. 6:248 BW).

Deze dekking geldt niet:

- indien en voor zover de ongeschikte in verband met het ongeval een recht op uitkering heeft op grond van wettelijk verplichte verzekeringen of sociale verzekeringswetten/-regelingen;
- indien en voor zover de betreffende schade van de ondergeschikte is gedekt onder andere schade- en/of inkomensverzekeringen, die verzekerde in het kader van de arbeidsovereenkomst ten behoeve van de getroffen ondergeschikte heeft afgesloten of daaronder gedekt zou zijn indien de onderhavige verzekering niet bestond;
- indien het ongeval te wijten is aan opzet of roekeloosheid van de getroffen ondergeschikte;
- indien er sprake is van een ongeval terwijl de ondergeschikte met een motorrijtuig deelneemt aan het verkeer;
- indien er sprake is van een ongeval vóór 1 januari 2009

Rubriek A I - BIJZONDERE VOORWAARDEN BEDRIJFSAANSPRAKELIJKHEID

Rubriek A I bijzondere voorwaarden bedrijfsaansprakelijkheid moet te allen tijde gelezen worden samen met de algemene polisvoorwaarden en rubriek A aansprakelijkheidsverzekering voor bedrijven en beroepen.

A3 Nadere dekkingsomschrijving

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde in de verzekerde hoedanigheid voor schade van derden, mits:

- A3.1** de aanspraak ter zake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerde is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur schriftelijk bij de verzekeraars is aangemeld; en
- A3.2** de aanspraak respectievelijk de omstandigheid bij het aangaan van de verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was. Indien een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij de verzekeraars is aangemeld, zal de aanspraak die daaruit voortvloeit -ongeacht op welk tijdstip- geacht worden te zijn ingesteld op de datum van melding van deze omstandigheid. In een dergelijk geval zijn de voorwaarden van toepassing die op de datum van de eerste schriftelijke melding van de omstandigheid van kracht waren.

A4 Aanvullende uitsluitingen en bijzondere insluitingen

A4.1 Milieuaantasting

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade in verband met een milieuaantasting.

A4.2 Werkgeversaansprakelijkheid

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerden tegenover ondergeschikten.

RUBRIEK A II - BIJZONDERE VOORWAARDEN WERKGEVERSAANSPRAKELIJKHEID

Rubriek A II bijzondere voorwaarden werkgeversaansprakelijkheid moet te allen tijde gelezen worden samen met de algemene polisvoorwaarden en rubriek A aansprakelijkheidsverzekering voor bedrijven en beroepen.

A5 Aanvullende begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt personenschade, als genoemd in artikel 1.8.1, onderscheiden naar personenschade tengevolge van:

A5.1 **Ongeval**

onder ongeval wordt verstaan:

een plotseling van buiten af en ongewild op het lichaam van een ondergeschikte inwerkend geweld;

A5.2 **Beroepsziekte**

onder beroepsziekte wordt verstaan:

een aantasting van de gezondheid van een ondergeschikte niet zijnde het gevolg van een ongeval.

A6 Nadere dekkingsomschrijving

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerden in de verzekerde hoedanigheid tegenover ondergeschikten voor schade verband houdende met het verrichten van activiteiten voor verzekerden, mits:

A6.1 de aanspraak ter zake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerden is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur schriftelijk bij de verzekeraars is aangemeld; en

A6.2 de aanspraak respectievelijk de omstandigheid bij het aangaan van de verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was.

Indien een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij de verzekeraars is aangemeld, zal de aanspraak die daaruit voortvloeit - ongeacht op welk tijdstip - geacht worden te zijn ingesteld op de datum van melding van deze omstandigheid. In een dergelijk geval zijn de voorwaarden van toepassing die op de datum van de eerste schriftelijke melding van de omstandigheid van kracht waren.

A7 Aanvullende uitsluitingen

Overtreding voorschriften

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade tengevolge van een handelen of nalaten dat bewust in strijd is met enig van overheidswege gegeven voorschrift ter zake van arbeidsomstandigheden, indien zulks is geschied in opdracht van of met goedvinden van verzekerden.

Indien de betreffende verzekerde een rechtspersoon is, wordt voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde verstaan een lid van de directie of bedrijfsleiding, alsmede enige functionaris in dienst van verzekerde, die door een lid van de directie is belast met bijzondere verantwoordelijkheid voor de naleving van eerder genoemde voorschriften.

RUBRIEK A III - BIJZONDERE VOORWAARDEN MILIEUAANSPRAKELIJKHEID (plotselinge aantasting)

Rubriek A III bijzondere voorwaarden milieuaansprakelijkheid moet te allen tijde gelezen worden samen met de algemene polisvoorwaarden en rubriek A aansprakelijkheidsverzekering voor bedrijven en beroepen.

A8 Nadere dekkingsomschrijving

- Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden in de verzekerde hoedanigheid voor schade van derden in verband met een milieuaantasting, die plotseling en onzeker is, en niet het rechtstreeks gevolg is van een langzaam (in)werkend proces, mits:
- A8.1** de aanspraak ter zake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerden is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur schriftelijk bij de verzekeraars is aangemeld; en
 - A8.2** de aanspraak respectievelijk de omstandigheid bij het aangaan van de verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was.
- Indien een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij de verzekeraars is aangemeld, zal de aanspraak die daaruit voortvloeit - ongeacht op welk tijdstip - geacht worden te zijn ingesteld op de datum van melding van deze omstandigheid. In een dergelijk geval zijn de voorwaarden van toepassing die op de datum van de eerste schriftelijke melding van de omstandigheid van kracht waren.

A9 Tankrisico

- A9.1 Ondergrondse tanks**
Onder ondergrondse tanks worden verstaan tanks die zich geheel of gedeeltelijk in de grond bevinden. De ondergrondse aan- en afvoerleidingen daarvan zijn daaronder begrepen.
- A9.2 Tanks voor verwarmingsdoeleinden (diesel- gas- of lichte stookolie)**
Verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade in verband met ondergrondse tanks indien op het moment van ontstaan van de schade:
 - A9.2.1 de tank jonger is dan 15 jaar;
 - A9.2.2 de tank niet langer dan 18 maanden achtereen ongebruikt is geweest.Aan de in A9.2 vermelde voorwaarden behoeft niet te zijn voldaan indien, blijkens een daarvan afgegeven certificaat, de tank uiterlijk 2 jaar tevoren door KIWA of een door KIWA-erkend installateur is goedgekeurd.
- A9.3 Overige tanks**
Verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade in verband met andere dan de hierboven omschreven ondergrondse tanks, indien verzekerde ingeval van schade aantoont dat deze tanks periodiek zijn gecontroleerd volgens de normen vastgelegd in de vigerende CPR-richtlijn door KIWA of door een KIWA-erkend installateur.

A10 Aanvullende uitsluitingen en bijzondere insluitingen

- A10.1 Werkgeversaansprakelijkheid**
Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerden tegenover ondergeschikten.
- A10.2 Bereddingskosten eigen locatie**
De verzekeraars vergoeden nimmer kosten door wie ook gemaakt teneinde de milieuaantasting op en de gevolgen daarvan voor een locatie van verzekerden te beperken of ongedaan te maken, behoudens voor zover verzekerde aantoont, dat deze kosten tevens bereddingskosten zijn in de zin van artikel 1.12.
- A10.3 Overtreding voorschriften**
Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade tengevolge van een handelen of nalaten dat bewust in strijd is met enig van overheidswege gegeven voorschrift ter zake van het milieu, indien zulks is geschied in opdracht of met goedvinden van verzekerden. Indien de betreffende verzekerde een rechtspersoon is, wordt voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde verstaan een lid van de directie of de bedrijfsleiding, alsmede enige functionaris in dienst van verzekerde die door een lid van de directie is belast met een bijzondere verantwoordelijkheid voor de naleving van eerder genoemde voorschriften.
- A10.4 Genetische schade**
Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor genetische schade.
- A10.5 Opzet**
In aanvulling op hetgeen is bepaald in artikel A2.6 geldt dat indien de betreffende verzekerde een rechtspersoon is voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde wordt verstaan een lid van de directie of de bedrijfsleiding.
- A10.6 Wetswijziging**
Verzekeraars hebben het recht, indien gedurende de geldigheidsduur van de verzekering het aansprakelijkheidsrisico wordt of zal worden verzaamd door wetgeving in formele of materiële zin, de verzekering te herzien met ingang van een door verzekeraars te bepalen datum, met inachtneming van een termijn van tenminste dertig dagen. De verzekeringnemer heeft het recht de herziening van de overeenkomst te weigeren binnen 30 dagen nadat hem daarvan mededeling is gedaan.
- A10.7 Secundaire dekking**
In afwijking van artikel 7 geldt de dekking onder rubriek A III uitsluitend indien en voor zover geen dekking bestaat onder een Milieuschadeverzekering.

Rubriek B AANSPRAKELIJKHEIDSVERZEKERING UIT LOGISTIEKE DIENSTEN

Rubriek B aansprakelijkheid uit logistieke diensten moet te allen tijde gelezen worden samen met de algemene polisvoorwaarden.

B1 Omvang van de dekking

De verzekering dekt de aansprakelijkheid van verzekerde indien zij op grond van bestaande of gedurende de looptijd van deze verzekering van kracht geworden wettelijke bepalingen of op grond van overeenkomsten zoals bij verzekeraars bekend en goedgekeurd, krachtens burgerlijk recht aansprakelijk is voor schade aan zaken of vertragingsschade, dit laatste uitsluitend indien en voor zover hiervoor ingevolge dwingendrechtelijke bepalingen van wet of verdrag, inclusief de AVC (laatste versie), aansprakelijkheid bestaat, voortvloeiend uit of verband houdend met zijn activiteiten zoals in de polis omschreven.

B1.1 In aanvulling op het hierboven vermelde wordt bepaald dat overeenkomsten welke niet afwijken van de standaard voorwaarden, zoals AVC, CMR, Fenex, NeKoVri, LSV, PD enz. door verzekeraars als bekend en goedgekeurd worden beschouwd.

B1.2 Deze verzekering heeft mede betrekking op de aansprakelijkheid voor ladingschade, conform het Duitse Handelsgesetzbuch (vierter Abschnitt) en dekt -indien en voor zover verzekerde hiervoor krachtens het Duitse Handelsgesetzbuch (vierter Abschnitt) aansprakelijk is- eveneens de vermogensschade tot ten hoogste driemaal de in paragraaf 431 van deze wet gestelde limiet voor ladingschade.

De totale uitkering bedraagt met inachtneming van de volgens deze polis geldende limieten maximaal € 2.500.000,- per gebeurtenis.

B1.3 **Geldigheidsgebied**

Het dekkingsgebied van deze rubriek in deze verzekering is de hele wereld.

B2 CMR vervoer

en aanzien van aansprakelijkheid van verzekerde krachtens de CMR (Verdrag betreffende De overeenkomst tot internationaal vervoer van goederen over de weg van 19 mei 1956) geldt het volgende:

1. de maximale vergoeding bedraagt de verzekerde som als vermeld op het polisblad;
2. indien de afzender bij de zaken een waarde als bedoeld in artikel 24 CMR aangeeft en/of overeenkomstig artikel 26 CMR een bijzonder belang vaststelt, zal deze verzekering dienovereenkomstig dekking bieden, mits verzekerde voor ingang van het risico o verzekeraars hiervan in kennis stelt, en wel tegen een nader overeen te komen extra premie.

B3 Ten hoogste te vergoeden bedragen

B3.1 **Verzekeraars vergoeden voor alle verzekerden tezamen per aanspraak tot ten hoogste het in de polis vermelde verzekerde bedrag:**

B3.1.1 het bedrag van de schadevergoeding die verzekerde gehouden is aan derden te betalen krachtens rechterlijke uitspraak, arbitrale beslissing of minnelijke regeling tot stand gekomen overeenkomstig artikel 2.3, onder aftrek van het eventueel geldend eigen risico;

B3.1.2 de kosten van maatregelen zoals omschreven in artikel 1.12, die door of vanwege de verzekeringnemer of een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor - indien gevallen - een verzekerde aansprakelijk zou zijn en de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband mede verstaan schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.

B3.2 **Verzekeraars vergoeden in geval van een gedekte schade zonodig boven het verzekerd bedrag de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom.**

B3.3 **De verzekering dekt eveneens verlies van en beschadigdheid aan in de cabine van de vervoermiddelen van verzekerde aanwezige persoonlijke eigendommen van personeel in dienst van verzekerde, alsmede de evt. repatriëringskosten van het personeel zelf, hetzij levend, hetzij dood,, indien de schade het gevolg is van:**

- a. een ongeval dat het vervoermiddel is overkomen
- b. brand of ontploffing
- c. diefstal na braak aan de cabine van het vervoermiddel.

De schade en/of kosten zullen worden vergoed tot maximaal de dagwaarde van de zaken, of in geval van repatriëring de daadwerkelijke gemaakte kosten, tot ten hoogste € 10.000,00 per vervoermiddel per gebeurtenis zonder aftrek van het eigen risico.

B3.4 **Verzekeraars vergoeden in geval van een gedekte gebeurtenis, ook boven de verzekerde som en zonder aftrek van het eigen risico de bergings- en vernietigingskosten en de in verband hiermede gemaakte kosten voor vervoer, echter tot een maximum van € 250.000,00.**

B3.5 **Verzekeraar vergoedt, ook boven de verzekerde som, de door verzekerde te betalen bijdrage in averij-grosse.**

B3.6 **De verzekering dekt eveneens verlies van en beschadigdheid aan zaken van verzekerde, vervoerd met zijn vervoermiddelen, indien en voor zover krachtens deze verzekering uitkering verschuldigd zou zijn op grond van de toepasselijke vervoercondities indien deze zaken van een derde zouden zijn.**

B3.7 **De maximale vergoeding voor schade veroorzaakt door vertraging in de aflevering en/of het niet innen van het rembours bedraagt € 10.000,00 per gebeurtenis na aftrek van het eigen risico.**

B4 Uitsluitingen

B4.1 Opzet

B4.1.1 Niet gedekt is de aansprakelijkheid van verzekerde bestaande uit aan derden te betalen vergoeding van schade die door de aangesproken verzekerde met opzet is veroorzaakt. Bij rechtspersonen wordt slechts de opzet van de bestuurder in de zin van boek 2, Burgerlijk Wetboek (BW) en van leidinggevend(en) uitgesloten. Bij vennootschappen onder firma wordt zowel de opzet van de vennoten afzonderlijk als de opzet van de gezamenlijke vennoten uitgesloten.

B4.1.2 Wordt een verzekerde aansprakelijk gesteld voor een door zijn onderschikte(n) opzettelijk veroorzaakte schade, dan wordt deze schade, mits deze verzekerde ter zake van de opzettelijk veroorzaakte schade geen verwijt treft en aan de overige polisvoorwaarden is voldaan, vergoed en hebben verzekeraars het recht deze schade op de veroorzaker(s) ervan te verhalen.

B4.2 Schepen, Luchtvaartuigen etc.

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade veroorzaakt door of toegebracht met schepen, luchtvaartuigen, kranen, installaties en soortgelijk zwaar materieel indien en voor zover de aansprakelijkheid voor deze schade onder een andere verzekering van verzekerde of van derden is verzekerd dan wel verzekerd pleegt te zijn. In geen geval komt het eigen risico van andere polissen voor vergoeding in aanmerking.

Deze uitsluiting betreft niet de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade aan of verlies van te (doen) vervoeren lading, met inachtneming van de overige bepalingen in deze polis.

B4.3 Materieel e.d. van derden

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade aan zaken van derden die in gebruik zijn bij verzekerde, waaronder mede begrepen door opdrachtgever ter beschikking gestelde zaken, zulks evenwel met inachtneming van het bepaalde in de andere rubrieken, uiteraard slechts voor zover deze rubrieken van toepassing zijn.

B4.4 Motorrijtuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door of toegebracht met motorrijtuigen in de zin van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) of een vergelijkbare buitenlandse wet. Deze uitsluiting betreft niet de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade aan of verlies van te (doen) vervoeren lading, met inachtneming van de overige bepalingen in deze polis.

B4.5 Oorlogs- en Stakersrisico

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade als direct of indirect gevolg van oorlogs- en stakersrisico, waaronder wordt verstaan:

- oorlog en op oorlog gelijkende handelingen, burgeroorlog, revolutie en opstand;
- uitwerking van daaruit achtergebleven torpedo's, mijnen, bommen en dergelijke oorlogswerktuigen, ook indien de schade in vredetijd is ontstaan;
- neming en aanhouding op last van hoger hand;
- gewelddaden gepleegd uit politieke overwegingen, waaronder begrepen terrorisme en sabotage;
- oproer, opstootjes en plaatselijke ongeregelheden.

B4.6 Clausule Atoomkernreacties, (Bio-)chemische wapens

B4.6.1 Van de verzekering is uitgesloten schade veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit:

B4.6.1.1 Atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan. Onder atoomkernreactie is te verstaan iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat een vergunning voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet zijn afgegeven.

Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt artikel geen toepassing.

Onder wet is te verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie.

Onder "kerninstallatie" wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

B4.6.1.2 Een chemisch, biologisch, biochemisch of elektromagnetisch wapen.

B4.7 Uitsluiting wet gevaarlijke stoffen

Voor zover nodig wordt uitdrukkelijk aangetekend dat iedere aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door of toegebracht met een stof als bedoeld in Het Uitvoeringsbesluit Aansprakelijkheid Gevaarlijke Stoffen en Milieuverontreiniging van de dekking van deze rubriek is uitgesloten.

B4.8 Charterers' liability

Niet gedekt is "charterers' liability". Deze uitsluiting betreft niet de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade aan of verlies van te (doen) vervoeren lading, met inachtneming van de overige bepalingen in deze polis.

B4.9 Aansprakelijkheid verhogende bedingen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voortvloeiende uit een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of soortgelijk beding, behalve indien en voor zover aansprakelijkheid ook zou hebben bestaan zonder deze bedingen.

B4.10 Documenten

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van verzekerde als direct of indirect gevolg van onregelmatigheden met of met betrekking tot zaken en/of documenten, indien naar aanleiding van zulke onregelmatigheden belastingen, rechten, accijnzen, landbouweffingen, teruggaaf van subsidies, administratieve of andere boetes worden gevorderd, onverschillig van wie die vordering afkomstig is of kan zijn.

Deze uitsluiting geldt niet voor schade als hiervoor omschreven, indien verzekerde daarvoor in zijn hoedanigheid van vervoerder of expediteur wordt aangesproken (en deze activiteiten als zodanig zijn meeverzekerd), en op grond van de toepasselijke vervoerscondities, echter niet ruimer dan Burgerlijk Wetboek, AVC, CMR, Fenex, Nekovri, LSV, PD en dergelijke standaardvoorwaarden, aansprakelijk is en verzekerde bewijst dat hij in die hoedanigheid is aangesproken.

B4.11 ISM

Van vergoeding is uitgesloten alle aansprakelijkheid voortvloeiende uit het doen of laten vervoeren van zaken met een schip dat geen geldig veiligheidsmanagement certificaat (safety management certificate) als bedoeld in de ISM Code aan boord heeft, of waarvan de Reder of Charteraar niet beschikken over een geldig conformiteitsdocument (document of compliance) als bedoeld in de ISM Code zoals vereist onder de SOLAS Conventie van 1974 met aanvullingen. Deze uitsluiting geldt alleen indien verzekerde voor of tijdens belading bekend was met het ontbreken van deze documenten, dan wel redelijkerwijs bekend had moeten zijn.

B4.12 ISPS

Van vergoeding is uitgesloten alle aansprakelijkheid voortvloeiende uit het doen of laten vervoeren van zaken met een schip of via een havenbedrijf dat geen geldig Internationaal Veiligheids Certificaat bezit als bedoeld onder de ISPS code (International Ship and Port Facility Security Code). Deze uitsluiting geldt alleen indien verzekerde bekend was met het ontbreken van deze documenten, dan wel redelijkerwijs bekend had moeten zijn.

B5 Opruimingskosten

Kosten verband houdende met de opruiming van beschadigde zaken, welke verzekerde of iemand namens hem in het kader van zijn activiteiten (zoals genoemd in de polis) tijdelijk onder zich heeft, en tot de opruiming waarvan verzekerde krachtens enig wettelijk voorschrift gehouden is, zullen vergoed worden, eventueel boven de verzekerde som, tot maximaal € 250.000,00 per gebeurtenis, indien verzekerde aansprakelijk is voor de beschadiging en daarvoor dekking is onder de polis. Nadrukkelijk wordt nog bepaald dat van de dekking uitgesloten zijn alle kosten verband houdende met vernietiging van zaken, behoudens hetgeen staat genoemd in artikel B3.4, evenals alle kosten verband houdende met opruiming/verwijdering van chemische of andere milieugevaarlijke stoffen die in bodem, water of lucht zijn opgenomen. Indien deze kosten tevens zijn gedekt onder één of meer andere polissen of gedekt zouden zijn indien deze verzekering niet zou hebben bestaan, dan loopt de dekking slechts als excedent boven de dekking die onder de andere polis(sen) is of wordt verleend, ongeacht of in de andere polis(sen) een samenloopartikel is opgenomen. In geen geval komt het eigen risico van een andere polis voor vergoeding in aanmerking.

B6 PROCESKOSTEN

Proceskosten en kosten van rechtsbijstand ter zake van onder deze verzekering gedekte aansprakelijkheid zijn onder de dekking van deze verzekering begrepen, ook indien de aanspraken niet of niet geheel gegrond blijken te zijn en zelfs indien tezamen met de onder deze verzekering te verlenen uitkering het overeengekomen maximum zou worden overschreden. De hierboven omschreven dekking van proceskosten en kosten van rechtsbijstand geldt evenwel alleen indien en voor zover deze kosten zijn gemaakt als uitvloeisel van de door verzekeraars uitgevoerde c.q. goedgekeurde schadebehandeling en voor zover ze het eigen risico te boven gaan.

B7 Inloop/uitloop

De verzekering dekt de aansprakelijkheid voor zover de schade ter zake waarvan de aansprakelijkheid bestaat, veroorzaakt is binnen de duur van de verzekering, met dien verstande dat de aansprakelijkheid voor schade die zich heeft geopenbaard na afloop van de verzekering niet mede gedekt is, tenzij er niet meer dan 12 maanden zijn verstreken na afloop van de verzekering en mits de verzekerde van deze schade onverwijld melding heeft gedaan aan Meeus Assurantiën BV zodra hem deze schade bekend was dan wel redelijkerwijs had kunnen zijn. De verzekeringnemer heeft het recht, tegen een aanvullende premie van maximaal 10% per jaar van de jaarpremie zoals verschuldigd over het laatste jaar, de termijn waarbinnen aanspraken schriftelijk moeten zijn ontvangen, te verlengen met een periode van vijf jaar na het einde van de verzekering.

B8 Verjaring van vordering

- B8.1** Een rechtsvordering tegen de verzekeraars tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekerde met opeisbaarheid daarvan bekend is geworden. Niettemin verjaart de rechtsvordering bij verzekering tegen aansprakelijkheid niet voordat zes maanden zijn verstreken nadat de vordering waartegen de verzekering dekking verleent, binnen de voor deze geldende verjarings- of vervaltermijn is ingesteld.
- B8.2** De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt. Een nieuwe verjaringstermijn begint te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekeraars hetzij de aanspraak erkennen, hetzij bij aangetekende brief ondubbelzinnig hebben medegedeeld de aanspraak af te wijzen onder eveneens ondubbelzinnige vermelding van het in lid 3 vermelde gevolg.
- B8.3** In geval van afwijzing verjaart de rechtsvordering door verloop van twaalf maanden.

B9 Zekerheidsstelling

Indien tengevolge van een omstandigheid waaruit voor verzekerde aansprakelijkheid zou kunnen voortvloeien en verzekerde een zekerheid te stellen heeft, zullen verzekeraars indien daartoe door verzekerde wordt verzocht, een garantie afgeven op basis van het laatst gehanteerde Rotterdams Garantieformulier tot maximaal het beloop van hun gehoudenheid onder deze polis en met inachtneming van de overige polisbepalingen.

Verzekeraars zullen slechts dan gehouden zijn aan het verzoek van verzekerde te voldoen indien:

1. ter zake door derden conservatoir (derden) beslag is gelegd ten laste van de verzekerde, of
2. aannemelijk is, dat een beslag als voren omschreven gelegd zal worden, of
3. anderszins er een noodzaak voor de verzekerde tot het stellen van een garantie bestaat.

Verzekeraars zullen nimmer gehouden kunnen worden om ter zake één en dezelfde aanspraak meerdere garanties als voren omschreven af te geven.

Indien en voor zover verzekeraars een garantie zullen afgeven zal de omvang van deze garantie in elk geval beperkt zijn tot een op het polisblad vermeld bedrag.

B10 Clausule ladingdiefstallen

Indien in de dekking de aansprakelijkheid als beroepsgoederenvervoerder over de weg is mede begrepen is tevens Clausule MLP 2016-003 CLAUSULE LADINGDIEFSTALLEN BIJ BEROEPSGOEDERENVERVOER OVER DE WEG van toepassing.

B11 Schade aan containers, chassis, trailers, opleggers

In afwijking van het bepaalde in artikel B4.3 dekt de verzekering van deze rubriek mede de aansprakelijkheid, wettelijk of contractueel, voor schaden aan of verlies van trailers, containers, chassis, opleggers, in gebruik bij of onder beheer, berusting of verantwoordelijkheid van verzekerde, ontstaan in het kader van de uitvoering van een activiteit waarvoor onder de polis dekking bestaat.

De dekking onder deze rubriek zal slechts van kracht zijn gedurende een aaneengesloten periode van maximaal 24 uur per geval. Overschrijding van deze termijn wordt gedekt gehouden, mits vooraf opgegeven én tegen een nader te regelen extra premie en/of voorwaarden.

Rubriek C CONTAINER/TRAILER AANSPRAKELIJKHEID

Rubriek C container/trailersaansprakelijkheid moet te allen tijde gelezen worden samen met de algemene polisvoorwaarden.

C1 BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN

C1.1 Gebeurtenis

Onder gebeurtenis wordt verstaan een onzeker voorval of een reeks van met elkaar samenhangende onzekere voorvallen als gevolg waarvan voor verzekeraar een verplichting tot schadevergoeding kan ontstaan. Alle onzekere voorvallen van een reeks worden geacht te zijn ontstaan op het tijdstip waarop het eerste onzekere voorval is ontstaan.

C1.2 Onzeker voorval

Onder onzeker voorval wordt verstaan een voorval waarvan het voor partijen ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker is dat daaruit voor verzekerde schade ontstaat dan wel naar de normale loop van de omstandigheden nog zal ontstaan.

C1.3 Objecten

Containers, onderstellen voor containers, afzetbakken, wissellaadbakken, tanks, aanhangers, opleggers, chassis, trailers en/of onderstellen inclusief aan- en toebehoren, evenals de daarbij behorende uitrusting alsmede alle andere soortgelijke objecten.

C1.4 Geldigheidsgebied

Het dekkinggebied van deze rubriek in deze verzekering is de hele wereld.

C2 OMVANG VAN DE DEKKING

C2.1 Aansprakelijkheid

Deze verzekering dekt de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade door verlies of beschadiging van de objecten, onverschillig door welke oorzaak ontstaan, voor zover verzekeringnemer voor deze schade aansprakelijk is, ongeacht of verzekerde aansprakelijkheid voortvloeit uit wet of uit een met de benadeelde gesloten interchange agreement, huurovereenkomst, terbeschikkingstellingsovereenkomst, bruikleenovereenkomst en/of andere al dan niet mondelinge overeenkomst in het kader van het door de verzekerde voorgenomen gebruik van het verzekerde object.

De verzekering is van kracht tijdens het transport en het verblijf van de objecten, ongeacht of de objecten gekoppeld of ontkoppeld zijn. Tevens is meeverzekerd de aansprakelijkheid:

a. krachtens zeecontainervervoersvoorwaarden.

b. voor schade aan objecten van derden, die door verzekerde zijn uitgeleend, verhuurd of anderszins ter beschikking zijn gesteld.

Het risico voor verzekeraar gaat in dit geval in op het moment dat de objecten ter beschikking van verzekerde zijn gesteld en loopt door gedurende de tijd dat deze eventueel voor belading bij derden berusten en eindigt zodra deze wederom ter beschikking van de eigenaar/verhuurder zijn gesteld, dan wel aan een opvolgend vervoerder, tenzij het risico overeenkomstig de in dit artikel genoemde voorwaarden reeds eerder een einde had genomen.

C2.1.1 Vergoeding van schade aansprakelijkheid

Aansprakelijkheid

De verzekeraar vergoedt de schade als bedoeld in artikel C2.1 voor alle verzekerden tezamen per gebeurtenis tot ten hoogste het op het polisblad genoemde verzekerde bedrag.

C2.2 Aanvullende dekkingen

Verzekeraar vergoedt in geval van een gedekte gebeurtenis, ook boven de verzekerde som tot ten hoogste € 250.000,00 en zonder aftrek van het eigen risico:

a. de noodzakelijk en/of de in redelijkheid gemaakte kosten voor beredding, bewaken, takelen, bergen, vernietigen en opruimen van het object evenals voor het vervoer naar de dichtstbijzijnde reparatie-inrichting waar dit object naar behoren kan worden hersteld.

b. de kosten van het verweer dat onder leiding dan wel met toestemming van verzekeraar wordt gevoerd, evenals de hieruit voortvloeiende proceskosten.

c. De kosten van een voorlopige en/of noodreparatie alsmede repatriëring van het object, indien de trekkende eenheid dusdanig beschadigd is dat deze op eigen kracht niet verder kan en (tijdelijke) reparatie ervan niet binnen redelijke termijn mogelijk is.

d. Kosten voor huur vervangend materieel zijnde die kosten die de verzekeringnemer is verschuldigd voor het huren van vervangende materieel dat vergelijkbaar is met de uitgevallen verzekerde zaken

e. Kosten voor vervoer/opslag van vervoerde lading zijnde kosten voor tijdelijke opslag (inclusief daaraan verbonden vervoerskosten en inclusief eventuele kosten van noodzakelijke bewaking) van zaken die op het moment van de schadegebeurtenis met het verzekerde object werden vervoerd, mits en voor zover de opslag een passende maatregel is om de desbetreffende vervoersafspraken na te komen;

f. Contractuele kosten, zijnde kosten bestaande uit op de verzekeringnemer rustende financiële verplichtingen die voortvloeien uit de huurovereenkomst ter zake van een verloren gegane verzekerde zaak; hierbij worden uitsluitend verplichtingen in aanmerking genomen over de looptijd van de overeenkomst tot het eerste moment waarop deze die opzegbaar is.

De onder d tot en met f omschreven kosten worden vergoed tot maximaal 15 % van de verzekerde som.

- C2.3 Averij-Grosse**
Verzekeraar vergoedt, ook boven de verzekerde som en zonder aftrek van het eigen risico, de door verzekerde te betalen bijdrage in averij-grosse.
- C2.4 Kosten uitval verzekerd object**
Verzekeraar vergoedt in geval van een gedekte gebeurtenis, ook boven de verzekerde som tot ten hoogste een bedrag van € 5.000,00 per object en zonder aftrek van het eigen risico de, werkelijk gemaakte, extra kosten.
- C2.5 Automatische bijverzekering na schade**
Onverschillig hoeveel door de verzekeraar is of wordt betaald, blijft de verzekering voor het verzekerde object gedurende de gehele verzekeringstermijn voor de volle verzekerde bedragen doorlopen.
- C2.6 Zekerheidstelling**
Indien ten gevolge van een omstandigheid waaruit voor verzekerde aansprakelijkheid zou kunnen voortvloeien en verzekerde een zekerheid te stellen heeft, zullen verzekeraars indien daartoe door verzekerde wordt verzocht, een garantie afgeven op basis van het laatst gehanteerde Rotterdams Garantief formulier tot maximaal het beloop van hun gehoudenheid onder deze polis en met inachtneming van de overige polis bepalingen.
Verzekeraars zullen slechts dan gehouden zijn aan het verzoek van verzekerde te voldoen indien:
1. ter zake door derden conservatoir (derden) beslag is gelegd ten laste van de verzekerde, of
2. aannemelijk is, dat een beslag als voren omschreven gelegd zal worden, of
3. anderszins er een noodzaak voor de verzekerde tot het stellen van een garantie bestaat.
Verzekeraars zullen nimmer gehouden kunnen worden om ter zake één en dezelfde aanspraak meerdere garanties als voren omschreven af te geven.
Indien en voor zover verzekeraars een garantie zullen afgeven zal de omvang van deze garantie in elk geval beperkt zijn tot een op het polisblad vermeld bedrag.

C3 UITSLUITINGEN

- C3.1 Opzet**
- C3.1.1 Niet gedekt is de aansprakelijkheid van verzekerde bestaande uit aan derden te betalen vergoeding van schade die door de aangesproken verzekerde met opzet is veroorzaakt. Bij rechtspersonen wordt slechts de opzet van de bestuurder in de zin van boek 2, Burgerlijk Wetboek (BW) en van leidinggevenden uitgesloten. Bij vennootschappen onder firma wordt zowel de opzet van de vennoten afzonderlijk als de opzet van de gezamenlijke vennoten uitgesloten.
- C3.1.2 Wordt een verzekerde aansprakelijk gesteld voor een door zijn onderschikte(n) opzettelijk veroorzaakte schade, dan wordt deze schade, mits deze verzekerde ter zake van de opzettelijk veroorzaakte schade geen verwijt treft en aan de overige polisvoorwaarden is voldaan, vergoed en hebben verzekeraars het recht deze schade op de veroorzaker(s) ervan te verhalen.
- C3.2 Oorlogs- en Stakersrisico**
Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade als direct of indirect gevolg van oorlogs- en stakersrisico, waaronder wordt verstaan:
- oorlog en op oorlog gelijkende handelingen, burgeroorlog, revolutie en opstand;
 - uitwerking van daaruit achtergebleven torpedo's, mijnen, bommen en dergelijke oorlogswerktuigen, ook indien de schade in vreedstijd is ontstaan;
 - neming en aanhouding op last van hoger hand;
 - gewelddaden gepleegd uit politieke overwegingen, waaronder begrepen terrorisme en sabotage;
 - oproer, opstootjes en plaatselijke ongeregeligheden.
- C3.3 Clausule Atoomkernreacties, (Bio-)chemische wapens**
- C3.3.1 Van de verzekering is uitgesloten schade veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit:
- C3.3.1.1 Atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan. Onder atoomkernreactie is te verstaan iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.
Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat een vergunning voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet zijn afgegeven.
Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt artikel C3.3.1 geen toepassing.
Onder wet is te verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie.
Onder "kerninstallatie" wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.
- C3.3.1.2 Een chemisch, biologisch, biochemisch of elektromagnetisch wapen.
- C3.4 Slijtage/oxidatie**
Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade als direct of indirect gevolg van normale slijtage en oxidatie aan de verzekerde zaak.
- C3.5 Onvoldoende zorg/onderhoud**
Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade als direct of indirect gevolg van onvoldoende zorg en/of onderhoud aan de verzekerde zaak.

Rubriek D WERKMATERIAAL (on)gekentekend

Rubriek D werkmaterieel (on)gekentekend moet te allen tijde gelezen worden samen met de algemene polisvoorwaarden.

D1 BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

D1.1 W.A.M.

Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen;

D1.2 Verzekerd object

het in de specificatie, welke in het bezit is van Meeüs Assurantiën BV, omschreven verzekerde object inclusief bijbehorende uitrusting en toebehoren ongeacht of deze al dan niet tot de standaarduitrusting behoren. Onder de verzekering zijn onder meer begrepen losse onderdelen zoals hulpstukken, gereedschappen, reserveonderdelen, veiligheidsaccessoires en audiovisuele hulpmiddelen, echter uitsluitend INDIEN EN VOORZOVER ZE IN DE VERZEKERDE SOM ZIJN OPGENOMEN.

Ten aanzien van audiovisuele hulpmiddelen wordt bepaald dat hiervoor uitsluitend dekking is indien de overige schade aan het object meer bedraagt dan het eigen risico, met een minimum van € 1.000,00, terwijl voor audiovisuele hulpmiddelen zelf nimmer meer zal worden uitgekeerd dan € 1.500,00 per gebeurtenis.

D2 GELDIGHEDSGEBIED

Het dekkingsgebied van deze rubriek in deze verzekering is de hele wereld, echter met uitzondering van USA en/of Canada.

D3 OMVANG VAN DE DEKKING

D3.1 Schade aan het verzekerde object

Deze dekking is alleen van toepassing als uit de polis blijkt dat deze is meeverzekerd.

a. Uitgebreid

De verzekeraar vergoedt alle verlies of schade hoe gering ook en hoe ook ontstaan, met volledige terzijdestelling van artikel 7:951 BW. Mitsdien zijn onder de verzekering onder meer begrepen: breuk, materiaal- en constructiefouten, de aard of een gebrek van de verzekerde zaak al dan niet verborgen (zowel de fout en het gebrek zelf als de gevolgen daarvan).

b. Standaard (objecten ouder dan 7 jaar, tenzij op het polisblad anders staat vermeld)

De verzekeraar vergoedt de schade door verlies of beschadiging van het verzekerde object of een deel daarvan als gevolg van:

1. een van buiten aankomend onheil, alsmede;
2. brand, ontploffing, botsen, aanraken, stoten, slippen, omslaan of te water of van de weg geraken als gevolg van enig gebrek, eigen bederf of uit de aard en de natuur van het verzekerde object zelf onmiddellijk voortspruitende;
3. onoordeelkundige of foutieve bediening en reparatie, schuld, nalatigheid, verzuim, kwaadwilligheid of baldadigheid van onverschillig welke personen (daaronder begrepen leidinggevende en toezichhoudende) al dan niet in dienst van verzekerde;
4. diefstal, vandalisme, joyriding, vermissing en verduistering (of poging daartoe). Deze termijn begint op de ingangsdatum van de verzekering in het bouwjaar van het verzekerd object.

D3.2 Aansprakelijkheid

a. Indien deze verzekering dekking biedt tegen de in 3.2.b omschreven aansprakelijkheid, dan wordt de verzekering met voorbijgaan aan hetgeen anders in deze polis mocht zijn bepaald, geacht aan de door of krachtens de WAM gestelde eisen te voldoen.

b. De verzekeraar betaalt de gevolgen van de aansprakelijkheid van:

1. de verzekeringnemer, alsmede de ondernemingen waarin zij een belang van meer dan 50 % heeft of waarvan zijzelf voor meer dan 50 % het eigendom is, niet zijnde een combinatie van verschillende rechtspersonen ter uitvoering van een bepaald werk;
2. de eigenaar, de huurder, de houder, de bezitter, de exploitant;
3. degene die het object bestuurt, bedient of door het object wordt vervoerd;
4. de werkgever van de in dit artikel onder b t/m c genoemde personen indien deze in die hoedanigheid aansprakelijk is.

Voor schade aan personen en/of zaken (waaronder dieren), alsmede de daaruit voortvloeiende schade, die is veroorzaakt met of door:

5. het verzekerde object of enig onderdeel daarvan;
6. zaken, lading en/of last, die zich bevinden op, vallen van of zijn gevallen van het verzekerd object en/of aangekoppelde aanhangwagens als hieronder aangegeven;
7. aanhangwagens of andere objecten zonder eigen voortbewegingkracht, die aan het verzekerde object zijn gekoppeld of na koppeling daarvan zijn losgemaakt of losgeraakt, zolang zij nog niet buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen.
8. enige werkzaamheid en/of handeling met en/of door het verzekerde object of enig onderdeel daarvan;
9. enige werkzaamheid en/of handeling met en/of aan de door het verzekerde object vervoerd wordende lading en/of last. De verzekerden worden ten opzichte van elkaar en onderling als derden beschouwd.

Onder de dekking is mede begrepen aansprakelijkheid welke voortvloeit uit een vrijwaringbeding.

- c. **Proceskosten en wettelijke rente**
 Indien deze verzekering dekking biedt tegen de onder 3.2.b omschreven aansprakelijkheid, vergoedt de verzekeraar, naast het voeren van verweer buiten rechte:
1. de kosten waarin:
 - een verzekerde mocht worden veroordeeld ter zake van een door hem met goedvinden of op verlangen van de verzekeraar gevoerde procedure en de kosten van in opdracht van de verzekeraar verleende rechtsbijstand;
 - de verzekeraar mocht worden veroordeeld ter zake van een door de benadeelde tegen hen aanhangig gemaakte procedure;
 2. de door een verzekerde over het gedekte schadebedrag verschuldigde wettelijke rente.
- d. **Zekerheidstelling**
 Indien wegens een onder deze rubriek gedekte schade aan een verzekerde een vrijheidsbeperking is opgelegd of het verzekerde object in beslag is genomen ter waarborging van de rechten van een benadeelde, zal de verzekeraar ten behoeve van de verzekerde een zekerheid stellen indien daardoor opheffing van de vrijheidsbeperking of van het beslag kan worden verkregen. De verzekerde is gehouden de verzekeraar schriftelijk te machtigen over het door hen gestorte bedrag te beschikken zodra het is vrijgegeven en al zijn medewerking te verlenen om terugbetaling te verkrijgen.

D3.3 Schade aan andere zaken

Indien met of door het object etc. als hiervoor omschreven in artikel D3.2.b, schade (waaronder niet te verstaan schade als omschreven in artikel D4.3.e. en artikel D4.4) mocht zijn toegebracht aan roerende of onroerende zaken (waaronder dieren) welke toebehoren aan, eigendom zijn van, gehuurd of geleased worden door of anderszins in gebruik, bewaring of bewerking zijn bij de in artikel D3.2.b genoemde verzekerden zal de verzekeraar deze schade, alsmede de daaruit voortvloeiende schade vergoeden, ongeacht of er aansprakelijkheid is.

Indien deze schade aan andere zaken tevens is gedekt op andere verzekering(en), al dan niet van oudere datum, of daaronder gedekt zou zijn, indien deze onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan, dan loopt deze onderhavige verzekering slechts als excedent boven de dekking die onder de andere verzekering(en) is verleend of verleend zou zijn, indien deze onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan.

Deze samenloopregeling geldt in afwijking van het bepaalde in artikel 7:961 BW en geldt eveneens in het geval verzekeraars een schade onverplicht hebben vergoed.

D3.4 Vervangend object

Indien het verzekerd object in onderhoud, reparatie, revisie of iets dergelijks is en gedurende deze tijd vervangen wordt door een niet aan verzekeringnemer toebehorend gelijksoortig object, is de verzekering gedurende die tijd mede van kracht voor dit object indien en voor zover een elders lopende polis hiervoor geen dekking biedt. Voor het object dat in reparatie, revisie of een dergelijke behandeling is gegeven, blijft gedurende het vervangingstijdvak de dekking zoals in de polis(sen) vermeld ongewijzigd van kracht.

D3.5 Vervoeren of verplaatsen

Met vrijheid te doen vervoeren of te doen verplaatsen onder de bepalingen die de vervoerder of degene die het verplaatsen uitvoert, stelt, met als gevolg, dat dit niet als benadeling van de rechten van de verzekeraar zal worden beschouwd.

D4 UITSLUITINGEN

D4.1 Algemeen

De verzekeraar is niet tot schadevergoeding gehouden indien de schade direct:

a. is veroorzaakt door;

Atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan. Onder atoomkernreactie is te verstaan iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat een vergunning voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet zijn afgegeven.

Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt artikel D4.1 geen toepassing.

Onder wet is te verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie.

Onder "kerninstallatie" wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

b. is veroorzaakt door:

1. gewapend conflict: elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of althans de een de ander, gebruik makend van militaire machtsmiddelen, bestrijden. Onder gewapend conflict wordt mede verstaan het gewapend optreden van een Vredesmacht der Verenigde Naties. Uitdrukkelijk wordt bepaald dat zolang Nederland niet bij een gewapend conflict is betrokken mede onder de dekking valt schade veroorzaakt door het op enigerlei wijze in aanraking komen met voor oorlogsgebruik bestemde vernielingswerktuigen, alsmede de gevolgen van ontploffen van deze vernielingswerktuigen zonder dat aanraking heeft plaatsgehad. In dit geval zal eventuele schade worden vergoed zonder aftrek van eigen risico;
2. burgeroorlog: een min of meer georganiseerde gewelddadige strijd tussen inwoners van eenzelfde staat, waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is;
3. opstand: georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, gericht tegen het openbaar gezag;
4. oproer: een min of meer georganiseerde plaatselijke gewelddadige beweging, gericht tegen het openbaar gezag;
5. munitierij: een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van enige gewapende macht, gericht tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

D4.2 Schade aan het verzekerde object

Van de in artikel D3.1 omschreven dekking is uitgesloten schade:

- a. veroorzaakt door opzet van verzekeringnemer (waaronder niet te verstaan leidinggevend of toezichhoudend personeel);
- b. die een gevolg is van verzekeringnemer (waaronder niet te verstaan leidinggevend of toezichhoudend personeel) te verwijten ernstig gebrek aan onderhoud van het verzekerde object;
- c. aan luchtbanden en messen, tenzij door dezelfde oorzaak behalve deze schade ook andere schade aan het verzekerde object is ontstaan;
- d. bestaande in de herstelkosten van normale slijtage.

D4.3 Aansprakelijkheid

Van de in artikel D3.2. omschreven dekking is uitgesloten de aansprakelijkheid:

- a. van degene, die het verzekerde object bestuurt, bedient of zich daarop bevindt zonder uitdrukkelijke of stilzwijgende machtiging van iemand, die tot machtigen bevoegd is;
- b. van de bezitter te kwader trouw of van de houder te kwader trouw;
- c. van een verzekerde (waaronder niet te verstaan leidinggevend of toezichhoudend personeel van verzekerde) voor schade, die voor hem het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten;
- d. voor schade door verlies of beschadiging van met het verzekerde object vervoerde zaken (ook tijdens het laden en lossen daarvan) en verlies of beschadiging van aanhangwagens of andere objecten, die aan het verzekerde object zijn gekoppeld of na koppeling daarvan zijn losgemaakt of losgeraakt, zolang zij nog niet buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen.

D4.4 Schade aan andere zaken

Van de in artikel D3.3. omschreven dekking is uitgesloten schade veroorzaakt door grove schuld van de schade lijdende verzekerde.

D5 VERGOEDING VAN SCHADE

D5.1 Schade aan het verzekerde object

De verzekerde som voor schade aan het verzekerde object geldt gedurende de gehele looptijd van de verzekering en bij alle voorvallen als de met wederzijds goedvinden getaxeerde waarde (ongeacht meer of minder waard zijnde of gekost hebbende).

De verzekeraar vergoedt in geval van schade als omschreven in artikel D3.1:

1. bij verlies:

In geval er sprake is van een casco uitgebreide dekking, de oorspronkelijke cataloguswaarde van het betreffende object en indien er sprake is van een casco standaard dekking, de dagwaarde van het betreffende object verhoogd met een aanvullende uitkering van 25% van de dagwaarde tot maximaal de oorspronkelijke cataloguswaarde;

2. bij beschadiging:

De reparatiekosten, waarop in mindering gebracht:

- a. een redelijke aftrek voor normale slijtage ten aanzien van onderdelen en toebehoren, welke kennelijk aan slijtage onderhevig zijn.
- b. de waarde van eventuele restanten.

Indien de geschatte reparatiekosten de verzekerde som te boven gaan, zal de verzekerde som worden uitgekeerd onder aftrek van de eventuele waarde van de restanten.

De verzekeraar(s) dienen in de gelegenheid gesteld te worden de reparatie te controleren. Wanneer reparatie niet plaatsvindt omdat dit in redelijkheid niet geveerd kan worden, zal door partijen een regeling worden getroffen met betrekking tot de vergoedingsplicht van verzekeraars.

Het is verzekerde toegestaan een noodreparatie te laten verrichten voordat tot vaststelling van de schade is overgegaan mits de beschadigde onderdelen worden bewaard en een gespecificeerde reparatienota wordt overlegd.

- c. Behalve de in D5.1. omschreven schade vergoedt de verzekeraar - zo nodig boven de verzekerde som, tot maximaal € 250.000,00 - de volgende kosten:
 1. kosten ter voorkoming of vermindering van een gedekte schade, onverschillig of deze kosten beoogde resultaat hebben gehad. Onder kosten in de zin van dit artikel worden niet alleen verstaan met geld betaalde of te betalen uitgaven, maar ook op geld waardeerbare opofferingen;
 2. kosten van tengevolge van een gedekte schade noodzakelijke bewaking of het vervoer van het verzekerde object naar de dichtst bijgelegen geschikte herstelplaats;
 3. kosten van tengevolge van een gedekte schade verplichte of door verzekeringnemer redelijkerwijs nodig geachte opruiming na verlies van het verzekerde object of daarmee gelijk te stellen schade;
 4. Indien het verzekerde object hulp ontvangt van objecten die toebehoren aan een verzekerde, dan wel waarvan hij gebruiker is, dan zal deze verzekerde dezelfde rechten onder de polis hebben, alsof de hulp verleend was door derden.
 5. bijdrage in averij grosse; en wel per rubriek tot ten hoogste het op het polisblad onder: a genoemd bedrag voor schade als omschreven in artikel D3.1.a;
b genoemd bedrag voor schade als omschreven in artikel D3.1.b.
 6. de verschuldigde invoerrechten indien het object in het buitenland moet achterblijven.
 7. de redelijke kosten tot het vaststellen van de schade.

D5.2 Aansprakelijkheid

a. Uitgebreid

1. De verzekeraar vergoedt de schade als bedoeld in artikel D3.2.b. voor alle verzekerden tezamen per gebeurtenis tot ten hoogste het op het polisblad onder 2.b. genoemde verzekerde bedrag.
2. Indien door geldende wettelijke bepalingen omtrent verplichte verzekering van aansprakelijkheid voor motorrijtuigen een hoger bedrag wordt geëist, zal dit hogere bedrag als verzekerde som gelden.

b. Proceskosten en wettelijke rente

De in artikel D3.2.c bedoelde kosten en rente worden vergoed boven het op het polisblad genoemde verzekerde bedrag.

c. Zekerheidsstelling

De verzekeraar stelt de zekerheid als omschreven in artikel D3.2.d tot ten hoogste de verzekerde som van het object.

D5.3 Schade aan andere zaken

De verzekeraar vergoedt de in artikel D3.3. omschreven schade tot ten hoogste het op het polisblad genoemde bedrag.

D5.4 Automatische bijverzekering na schade

Onverschillig hoeveel door de verzekeraar is of wordt betaald, blijft de verzekering voor het verzekerde object gedurende de gehele verzekeringstermijn voor de volle verzekerde bedragen doorlopen.

D5.5 Eigen risico

- a. De eventueel van toepassing zijnde eigen risico's gelden per gebeurtenis.
- b. In geval dat de schadevergoeding plaatsvindt op basis van artikel D3.1 van deze polisvoorwaarden wordt, behalve in geval van schade als gevolg van vernietiging, totaal verlies, diefstal, vermissing, verduistering, zoekraken en vandalisme, het eigen risico op het te vergoeden bedrag in mindering gebracht.
- c. Indien bij één en dezelfde gebeurtenis meerdere onder deze polis verzekerde objecten zijn betrokken, zal slechts één keer het (hoogst toepasselijke) eigen risico van het totale onder deze polis gedekte schadebedrag worden afgetrokken.

D5.6 Automatische dekking

Met vrijheid nieuwe, gekochte, gehuurde en/of anderszins bij verzekerde in gebruik zijnde en/of onder beheer komende objecten tot een maximaal verzekerde waarde van € 250.000,00 per object te declareren.

Verzekerde verplicht zich zo spoedig mogelijk doch uiterlijk binnen 6 maanden opgave te verstrekken van de voor verzekering in aanmerking komende objecten. Zullende het echter niet prejudiciëren, indien deze opgave eerst mocht geschieden, nadat het risico voor verzekeraars reeds is ingegaan.

Met vrijheid te verhuren met of zonder personeel.

D5.7 Vervoer van gevaarlijke stoffen

In verband met het vanaf 1 januari 1997 in de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) bepaalde, geeft de verzekering ook dekking voor het in de WAM bedoelde risico van aansprakelijkheid voor schade door een gevaarlijke stof aan boord van de volgens de polis (mee)verzekerde objecten.

Deze dekking geschiedt tot ten hoogste een bedrag van € 10.000.000,00 per gebeurtenis voor alle verzekerden tezamen.

Indien de verzekeringnemer een vennootschap onder firma is dan wel een besloten of naamloze vennootschap, is schade, toegebracht aan de bestuurder van het motorrijtuig, onder deze dekking begrepen, voor zover de bestuurder niet zelf leiding geeft aan de desbetreffende vennootschap.

Voor een gebeurtenis, die plaatsvindt in een land binnen het verzekeringsgebied, waar krachtens een met de WAM overeenkomende wet of enige andere wettelijke verplichtingen een hoger verzekerd bedrag is voorgeschreven, geldt deze dekking voor dat hogere bedrag.

Aon Nederland C.V.

Postbus 90165, 5600 RV Eindhoven | Beukenlaan 70, 5651 CD Eindhoven | t +31(0)40 261 19 11 | e info.iak@aon.nl | www.iak.nl

Aon Nederland C.V. is geregistreerd bij de AFM onder nummer 12009529. Aon Nederland C.V. is statutair gevestigd in Rotterdam en bij de KvK geregistreerd onder nummer 24061634.

